vate nomen accepit, ut à Solemni, que publice fit, modo N. 38. h.t. descripto, discerneretur: alioquin omnes Missæ publice sunt, quatenus publicum distinguuntur à secreto & occulto. Nam ipsum Sacrificium munus publicum est, & publico totius Ecclesiæ nomine offertur in commemorationem mortis Christi, que est publicum beneficium, geritque Sacerdos Ministri publici officium, & pro omnibus orat, neminemque, qui velit & dignus sit, repellit à communione: neque illæ sunt Missæ occulta & angulares, ut blasphemat Lutherus in libro pœnitereo de Missæ angulari operum tom. 7. edit. Wittenberg. pag. 228. Ex ordine vero Cameracensi in expositione Canonis, & Stephano Eduensi in lib. de Sacram. Altaris cap. 13. probat Cardinalis Bona actas aliquando in Monasteriis Missas à solo Sacerdote, nemine praesente & respondente, qua idcirco solitaria dictæ sunt; & inde ad alios Sacerdotes Missarum privatuarum mox descriptarum celebrationem emanasse. Post hæc §. V. ex variis Conciliorum particularibus ostendit, rejectas & reprobatas suffic Missas solitarias, qua à solo Sacerdote, nemine adstante & respondente, dicebantur, hac potissimum ratione, quia absurdum vixum est, quod Sacerdos dicere Dominus vobiscum, furgum corda, gratias agamus, cum nemo responderet; aut invitaret ad orandum, dicens, Oremus, nemine praesente qui secum oraret: & in Canone memoriam faceret omnium circumstantium, cum nemo adseret. An vero usus Sacrum agendi fine Ministro nunc omnino sublatus sit, §. sequenti fatetur se ignorare, in quo & solitariam Missam soleat justificat aliorum autoritate & rationibus.

40. Missæ private à solitariis distinctæ usus sicut ab initio Ecclesiæ & deinceps.

Hanc propositionem demonstrat veterum testimonii & exemplis Eminentissi-

mus. Cardinalis cap. 14. eoque suam propositionem N. præced. allata, quod nempe à solitariis Monachorum Missis privatuarum usus ad alios Sacerdotes emanaverit, ad ejusdem usus frequentiam meo iudicio restringit. Sic autem habet: Semper viguit in Ecclesia privata Missa, uno saltem presente, & ministrante, laudabiliter consuetudo, quam heretici Mifoliturgi aliquando prohibitam suffic nunquam poterunt demonstrare. Sive enim indicatur privata à loco, quia in privato aliquo Oratorio agitur, sive ab Aſſistentiis, quia vel unus dumtaxat, vel pauci ei interflunt, sive ex eo, quod solus Sacerdos in ea communicet, sive alia quamcumque ex causa; semper eam licitam, semperque in usu suffic probatissimis veterum Patrum testimoniosis & exemplis demonstrabo. Fidem suam ex alle solvit Doctissimus & piissimus Purpuratus, ejusque rationes extendit, ac roboret eruditus Commentator Sala. Quas hic prosequi inſtitui nostri ratio non patitur; si enim singula hujus Tituli nos inter & adversarios controversa capita examinare pro merito vellemus, Tomum singularem conſcribere opus erit. Quare ad eos, aliosque ex nostris remittimus cordatos Protestantes.

41. Missæ de tempore in Ecclesia Latina dicuntur, que neque in honorem alicuius Sancti, ut Missæ de Sanctis, neque pro aliqua necessitate, ut votive, sed certi anni temporibus affiguntur sunt.

Analogiam habere annum Ecclesiasticum cum anno Solari explicit Durandus lib. 6. Rationali, ubi docet, hyemem representanti à Septuagesima usque ad Paſcha, ver ab Adventu usque ad Septuagesimam, extatam à Paſchate usque ad octavam Pentecostes, & ab hac usque ad primam Dominicam Adventus, Autumnum. Quidam autem officia propria Missarum his temporibus affiguntur suffic vel ab Apotholis, vel ab eorum Successoribus, qua ideo de tempore nuncupantur,

tur, antiqua traditio est: Festa siquidem Nativitat̄, Epiphaniæ, Resurrectionis, & Ascensionis Christi, ac Pentecostes, & jejunia Paſche solemnitas antecedentia, atque his diebus Synaxes Apostolica institutione copiæ, testes sunt Constitutiones Apostolice, & quantum ad ipsa festa ipsi Protestantes affirmant. Tertullianus item libro de jejuniti, Theophilus Alexandrinus in epistolis Paſchalibus, Irénæus apud Eusebium lib. 5. historiarum. De tempore Adventus ante Nativitatem mentio fit in Concilio Turonensi cap. 17. & in Maticonensi I. cap. 9. que Seculo VI. celebrata fuerunt. Officiæ vero & Liturgiaæ tunis diebus, tun singulis Dominicis, certisque feriis per annum agenda, extant in antiquissimis Sacramentorum libris Romanorum Pontificum Gelasii, Gregorii M. & in Legionario S. Hieronymi, atque in Ordine Romano.

42. Missæ de Sanctis ita dictæ, non quod Sanctis offerantur, ut calumniantur quidam heterodoxi, sed Deo in honorem Sanctorum, Missis de tempore haud juniores sunt.

De his enim Seculo III. ait S. Cyprianus Ep. 34. Sacrificia pro eis (id est, SS. Martyribus Ignatio, & Laurentio) pro eorum scilicet honore, semper offerimus, quoties Martyrum passiones, & dies anniversaria commemoratione celebrazimus. Et Ep. 37. ad Clerum suum diligenter adnotat mandat dies, quibus Martys excedunt, aut sibi significari: Ut, inquiens, celebrentur hic à nobis oblationes & Sacrificia ob commemorationes eorum: quo tellimoniò nullum praestantius. Ad idem respxi Cypriani Magister Tertullianus, cum libro de corona militis cap. 3. ait: Oblationes pro Natalitiis annua die facimus, quem locum male detorquer Rhebanus ad cuiusque diem Natalem more Ethnicorum, quod valde alienum est à Spiritu Christianorum illius ævi. & à servitate Tertulliani. Consonat Ep. Smyr-

nae 43. Missæ votive dicuntur, quæ pro aliqua speciali causa aut necessitate seu publica, seu privata interdum celebrantur.

Ad has spectat Missa, inquit Cardinals Bona, quam scribit Augustinus lib. 22. de Civitate Dei cap. 8. actam in domo privata, ut liberaretur à spirituum vexatione: spectra igitur nam credunt simplex & superstitionis Augustinus contra opinionem toti illuminatissimorum Domorum Protestantium: vah! probrum! Missa item, quam Prosper lib. de predicti dimidiis temporis cap. 6. narrat celebratam in gratiarum actionem ob pueræ à diabolo obsessæ liberationem. Quotquot denique pro aliqua necessitate, vel in B. Virginis, five Sanctorum veneracionem extra solemnes eorum festivitates, & antiquitus agebantur, & nunc aguntur, inter votivas computantur. Vide Amalarium lib. 1. c. 8. Ordinem Romanum, &c.

44. Missæ quoque pro defunctis Fidelibus in Ecclesia Catholica offerri solita ex Apostolica traditione descendunt.

Loca ex Tertulliano, & Cypriano lib. hoc Tit. 28. N. 28. jam attulimus, que hic confirmatum imus. Itaque idem Tertullianus de Corona Militis cap. 3. ait: Oblationes pro defunctis annua die facimus. Veteres autem per oblationem Mis-

Sacrificium intellexisse, ex dictis N. 12. h.t. in apico est. Epiphanius heresi 75. inter haereses Aetii hanc enumerat, quod negaret offerendum esse Sacrificium pro defunctis. Chrysostomus hom. 69. ad populum Antiochenum: *Nen temere, inquit, ab Apostolis hoc sancta fuerunt, ut in tremendo Mysteriis defunctorum agatur commemorationis.* S. Augustinus Confess. lib. 9. cap. 8. & 10. item cap. 12. 13. nec non ultimo, ubi referit de funere Monice Matris sue: *Eadem sanctissima fæmina priuquam moreretur, ponite, inquit, hoc corpus ubicumque, nihil vos ejus cura conturbet; tantum illud rogo, ut ad Domini altare memineritis mei, ubi fueritis.* Posteriorum Sæculorum testimonia adferre supervacuam est, cum circa Apostolicam traditionem de Missis pro defunctis offerendis conspiret tota retro antiquitas, Protestantes in Actio heretico aperto dannans.

45. Celebris & antiquissima: præser-tim in Ecclesia Graeca est Missa Præsan-tificatorum: dicta Missa per equivoca-tionem, cum careat Corporis & Sanguinis Iesu-Christi consecratione.

Hac Missa in Ecclesia Orientali ante Chrysostomi & Basilii tempore in usu fuit, teste Bona rerum Liturgicarum lib. 1. c. 15. §. 5. & adhuc perseverat. Occidentalis vero Ecclesia, si fides eidem, ea nunquam usq; fuit, nisi feria sexta majoris hebdomadæ, qua de facto celebra-tur. Quibus diebus fiat in Oriente, ostendit Canon Concilii Trullanii: *In omnibus, inquietis, sancta Quadragesima jejunii diebus, præterquam Sabbatho & Dominica, & sancto Annuntiationis die, fiat Sacrum Præsanctificatorum Mi-sserium.* Graci ergo die dominica, præter illius diei oblationem, quinque alios paues conseruant pro totidem fequentibus feris usque ad Sabbathum; tum singulis diebus sub vesperam convenienter in Ecclesia, & in ipso vespertinarum pre-cum Officio Sacramentum antea conse-

cratum proponunt, & sumunt. Et qui-dem sub una tantum specie, ut lib. 5. contra Hussitas ac Protestantates monstra-bimus.

46. Cum Missa Præsanctificatorum nonnulli confundunt Missam, quam Siccam, sive Nauticam vocant; qui tamen turpiter hallucinantur.

Missa enim Præsanctificatorum legitima auctoritate instituta est, & vere in ea Chirli Corpus in alia Missa consecratum adest, ac sumitur, ut patet in Ecclesia Latina in die Parasceves. At Missa Sicca ab indiscreta & privata quorundam de-votione duxit originem, cui nimium indulgentes fuerunt Sacerdotes. Larva est & simulatio quedam vera Missa, sicut procu dubio & jejuna, upore carens non solum consecratione, sed etiam sumptione Corporis Christi, similis econ-ligneæ & lapideæ, quam Lampidius & ali referunt, sape convivis suis Heliogabalum exhibuit. Verba sunt Cardi-nalis Bonæ, Nautica dicitur, quia in mari & fluminibus celebrari solet, in quibus propter motum & agitationem fluctuum vir potest Sacramentum offerri sine periculo effusionis. Ante tempora S. Ludovicus Regis Galliæ, qui obit An. 1270. eam cecepit autem Estius & alii, cum suo tempore jam in usu fuerit, atque contra eam graviter declamat. Nunc provida Episcoporum cura ubique gen-tium, ut putat Bona, oblitterata, & abrogata est.

## §. VI.

De iis, quæ ad Missæ locum, tempus, numerum, idioma spectant.

47. **Q**uamvis savientibus persecutioni-bus nullus non esset locus, in quo Apostoli, eorumque Successores Mis-sas non celebrarent; nihilominus iam tum erant determinata Tempa Christia-nis, in quibus Missæ celebabantur.

Missas ab Apostolis eorumque Successori-

foribus fuisse celebratas ex dictis hoc Ti-tulo §. 1. patet. Primitiva, quin nascen-tis Ecclesia fuisse sua Tempa, in quibus Missæ agebantur, ex dictis tit. 40. N. 2. in comperto est. Ubi etiam N. 4. vidi-mus, qualis disciplina circa Oratoria pri-vata observata fuerit. Quod vero tam etiam in promiscuis locis celebraverint Sacerdotes, citato loco, & alibi jam ostensum est, ac per se patet.

48. Quod tempus celebrandi Missas atinet, certum est, primis Ecclesiæ Se-culis, aliquando bis in die Synaxes fa-cias esse, vespere nimis & mane.

Id constat ex Tertulliano de corona militis c. 3. ubi utrumque Sacrificium Matutinum & Vespertinum commemorat his verbis; *Eucharistia Sacramentum & in tempore vespere & omnibus mandatum à Domino, etiam antelucanis catus, nec de aliorum manu, quam Præsiden-tium sumimus.* Ac si diceres, tempore vi-ctus, id est, cena. Et clarus Cyprianus Ep. 63. ad Cæciliūm de utroque Sacri-ficio agit, redarguens Aquariorum errorem, qui semel mane, semel vespere solebant offere; sed in Sacrificiū matutini solam aquam, ne vinum redolu-tione: in vespertinis, qui post cenam, vinum mixtum aqua offerebant. Utrumque autem morem reprobat tanquam absurdum, & Divina, atque Apostolicæ traditioni contrarium. Ex quibus Cypria-ni verbis, aliquis authoritatis probat Cardinalis Bona lib. 1. c. 21. §. 3. veterem & Apostolicam traditionem esse, ne quis audeat ad divina Mysteria non je-junus accedere, & si aliqui sumpto cibo sacrificabant, hoc ad abusum pertine-re ait, qui sensim irrepererant, vel ex ig-norantia Ecclesiastica Legis, & Aposto-licæ traditionis, vel ex pravitate hereti-corum, qui praescriptos Canones dedita opera violabant, vel arcatus ille mos ad solum dieua Dominica Cenæ, aut respicit tempus persecutions, quo neces-sita legem vincebat.

*Tom. II.*

49. Missas nocturnas plures olim fuisse veterum monumenta declarant; at ex his sola permanit, quæ in nocte Nati-vitatis Domini celebratur.

Eius institutio apud Gratianum c. No-te Santa de consec. dist. 1. Telephoro Romano Pontifici Seculi II. tributur; sed epistola Telephori, unde Canon ille desumptus est, suppositio est (lib. 1. tit. 2. c. 4. §. 5.). Missæ autem nocturna hu-jus diei, sicut & aliarum, quæ diluculo, & hora tercia dicuntur, meminit GREGORIUS M. in libro Sacramentorum, & homilia 8. in Evangelia. Inter has Missas Nocturnas celebris est illa in Resurrecio-nis nocte dici solita, de qua Amalarius lib. 4. c. 40. In nocte Santa Resurrec-tionis Domini Missam celebramus propter eandem Resurrectionem, que in ea com-pleta est. Quater item in anno, in Sab-batis nimium quatuor temporum Missa noctu celebri confuevit, sicut Leo I. te-statur ep. 81. ad Diocorum Alexandrinum. Alia Missa nocturna acta olim est in Vi-gilia Pentecostes, in ipsa scilicet nocte, quæ lucescit in Dominica, ut notat Me-nardus ad lib. Sacram. pag. 161. Certum est etiam noctu ad Missas coavenienti Fe-deles, cum Tyrannorum persecutio ve-xabat Ecclesiam, de qua re notissima est Tertulliani sententia lib. de Fuga in persecutione cap. 14. Si colligere (ad Sy-naxim) interdiu non potes, habes noctem. Huc etiam pertinent cœtus antelucani, propter quos Natio Christianorum apud Miniatum Latebrofa, & Lucifuga dice-batur, de quibus Plinius lib. 10. ep. 97. ad Trajanum scribit: *Quod soliti esent statu die ante lucem convenire, carmen-que Christi quasi Deo dicere secum invi-cem.* In his autem conventibus Sacra-men-torum celebrationem non defuisse, ex moribus illius Seculi manifestum est. His similes sunt in Septentrionis Missæ illæ in Adventu summo mane celebrari so-lite, quæ vulgo Rorate dicuntur.

50. Quamvis in primitiva Ecclesia Pa-

G tres

tres quotidie Missas celebraverint falem privatam; in utramque tamen Ecclesiam certa introducta sunt tempora, in quibus vetia fuerunt Missarum solemnia: unde habemus distinctionem inter dies liturgicas, & aliturgicas.

Pro Misa privata testimonia jam aliqua supra N. 3. adduximus. Hic pauca placet pro quotidiana eius celebratione adiudicare. Et primo Tertullianus de *jejunio* cap. 14. ita habet: *Nobis certe omnis dies etiam vulgata consecratione celebratur*. Andreas Apostolus de quotidie hostiam incurvantem immolasse teftatus est, ut acta eius resursumt, à Presbyteris Achaea conscripta. Cyprianus ep. 54. ad Cornelium: *Episcopatus nostri honor grandis & gloria ei pacem dedidit Martyribus, ut Sacerdotes, qui Sacrificio Dei quotidie celebramus, hostias Deo, & victimas preparamus*. Basilium M. quotidie Sacris operatum scribit Amphilius, idemque Baronius de Ambroso asseverat.

Dies alturgici olim apud Grecos erant, & hodie sunt omnes dies Quadragesimæ, quibus Missa præsanctificatorum utuntur, exceptis Sabbatho & Dominica, & die Annuntiationis. Diem Sabbathi Alexandriæ & Rome Liturgia olim caruissi testatur Socrates lib. 5. *Hist. Eccl.* c. 21. cui Alexandrinî feriam quartam & sextam addisserunt, eodem teste L. cit. Ecclesia Mediolanensis sextas quasque Ferias Quadragesimæ de facto sine Sacrificio transfigit. In eadem Quadragesima Officio Missa in Ecclesia Latina caruit Feria V. usque ad Gregorium II. seu Seculi VIII. initium: cuius vitam scribens Anastasius, ait: *Hic quadragesimali tempore, ut in V. feria jejuniu, atque Missarum celebratas fieret, in Ecclesiis, quod non agebat, instituit*. Certum etiam est in antiquis Sacramentorum libris, itemque in *Lectionariis*, & *Calendariis* nullam inveniri Missam, vel Evangelium tam in Quadragesima, quam extra ipsam per to-

c. 18. §. 3. & 4. quem sic concludit: *Quo vero tempore Sacrum quotidianum, atque solemne ubique ceperit frequentari, non liquet: ex antiquis autem Sacramentorum libris, & ex Ritualibus Monachorum manifestum est, octavo Seculo hunc ritum in omni fere regione suscepimus, ut non solum diebus Dominicis & Festis, ac in diebus stationum, five in peregrinatio majorum festivitatum solemnis Missa celebraretur, sicut Apostolica tradidit, primique ac secundi Sæculi usus ferebat, sed singulis etiam diebus, sola feria VI. ente Pascha excepta; qui mos hodie in omnibus Ecclesiis Collegati, & Conventualibus exactissime observatur.*

51. *Vetus Ecclesia* suos etiam habebat dies Polyturgicalis, in quibus ab uno Sacerdote plures Missæ dicebantur, sicut hodie fit in die Dominicæ Navitatis.

Quamvis enim Leo M. ep. ad *Dioscorum Alexand.* eadem die iterari Missam prohibet, nisi ob angustiam Ecclesie omnis populus interesse non possit: hoc tamen decretum ita intelligendum est, ut id *pascham* non lecat, & quandocunque Sacerdoti liberetur; sed certis tantum diebus, & ex aliqua causa: vel non usu aut contraria sanctio à Summis Pontificibus abrogatum fuit. Unde Leonem III. septem quandoque, item & 9. Missas celebrazze ex Walfrido Strabone c. 21. refert Baronius tomo 9. An. 816. Verba eius alibi sunt: *Diversitas quedam inter Sacerdotes oboriri solet, quia est talis, qui semel tantum in die Missam celebrare velit, — aliis vero bis, ter, vel quotieslibet, ea dem Mysteria in die iterare congruum putat, — & fortasse confuetudinem suam inde confirmandam existimat, quia Romanorum usus habet duas, vel tres interdum unius Solemnitatis facere Missas, ut in Nativitate Domini Salvatoris, & aliquorum fejts Sanctorum. De hoc usu meminit Concilium XII. Toletanum An. 681. Can. 5. & paulo ante illud Emeritense c. 19. Prima autem*

*Missæ Sacrificium & olim, & nunc vario sermone celebratur; in Ecclesia tamen Latina sermo latinus eidem præscriptus est, & generaler obtinet, idque rationabiliter factum est.*

Prima Propoficio quantum ad universas Ecclesias five Ortho-five Heterodoxas probata est supra N. 28. & 29. cuius rationem reddit Sanctissimus Nofer in tractatu supra laudato; quod in qua quisque Apostolorum Provincia Evangelium predicabat, ejus Sermone Missam celebraverit. Hic addo Sæculo IX. S. Methodium Moraviz Apostolum literis Scholasticis

nicias, à Constantio quodam Philosopho repertis, eam Gentem intruxisse, Deique laudes decantare docuisse: tum Joannem VIII. epist. 247. ad Sfentopulchrum seu Sutoplucum Moraviae Comitem scripta An. 870. Missas in ea Provincia lingua slavonica cantari permisisse, dummodo Evangelium prius latine, deinde slavonice legeretur. Hanc tamen concessiōnem sultulit Sæculi XI. sine Gregorius VII. lib. 7. ep. 1. ad wraitslaum Bohemiae Ducem scribens: Quia Nobilitas tua postulavit, quod secundum slavonicam linguam apud vos divinum annueremus celebrari Officium, scias nos huic petitioni tua nequaquam posse favere. Et paulo post: Unde ne id fias, auctoritate B. Petri inhibemus, teque ad honorem Omnipotenti Dei huic vane temeritati viribus totis resistere præcipimus. In Provinciis tamen his, sicut & in Croatia ac Dalmatia, in quibus eadem prohibitiō facta fuit ab Alexandri II. Legato, dum recepta confutudo diu prævaluit, & apud Dalmatas seu in Illyrico ex Priviliis Apostolicis adhuc observatur, cuius Clerus proin in divinis celebrandis Officiis, ac Missa, non in alio discrepat à Romano ritu, præterquam in lingua Illyrica, seu Slavonica literali, non omnibus tamen nota, & à vulgari distinta, ac diversa, qua Sacra omnia peragunt. Vide Salam in lib. 1. Rerum Liturg. Cardinalis Bona c. 9. §. 4.

Ex his quoque patet 2. pars, cuius rationem reddit idem Sanctissimum opere cit. §. 73. quod Apostoli in Ecclesia Occidentalium latine idiomate celebraverint, eo quod ille tum esset vernacularis, omniumque communis.

Quantum ad tertiam partem Sanctissimus noster in supra laudato Tractatu de Sacrificio Missæ Sect. I. §. 71. impudentissimam eorum calumniam refellit, qui idcirco latina lingua à nobis Missam celebrari deblaterant, ut Sacrificii Mysteria populus omnino ignoraret, eamque

economiam invicti argumentis per varijs §§. ibi iustificat. §. 76. huc transcribo: In Provincialium Rothomagenis Provinciae Conciliorum collectione apud Besi, inquit, exstat ep. Pastorali Jacobi Colberti Episcopi Rothomagenis pag. 172. de hoc argumento: Et vero quis sanæ mentis id consilio dederit, quo populus de Missæ Mysteriis certior fiat (quod commode per Parochos, & Sacros Orationes obineri potest) ut Missa ē latino exempli causa sermone in vernaculari linguam convertatur, cum tot sint vulgares lingue, rīsu plave digna, & profus contemnenda? Præterea non curivis modo Geni, sed cuique pene Civitatis peculiaris est lingua: & labentibus annis quavis lingua mutatur, quod in latina contigisse narrat Polybius lib. 3. qui prima paci Punicā fidus, Punico secundo bello confecto, agre intellectum esse tefatur. Huc accedit, quod in qualibet mutatione sexentis aperiret occasio contentionibus, & dissidiis: populus autem Missæ in vernaculari Sermonem converse intelligeret quidem verba, sensum tamen minime assequeretur, quod infinitos errores parceret. Vide Sixti Senensis Biblioth. Sanct. lib. 5. c. 172. & lib. 6. c. 263. Hosium Cardinalem de Missa non vulgari, Sylvium 3. p. q. 83. An. 4. Merbeffum in summa Christ. parte 3. q. 4. Boucat Theol. Patrum dissert. 1. de Sacris ceremoniis, Juuenium de Sacram. differt. 5. de Eucharistia q. 8. c. 7. Plura ex eodem Sanctissimo non adduco, sed Lectionem ad eum remitto. Sane qui hec usque adductos varios abusus in Missis per decursum saeculorum hominum ignavia, ac superstitione inductos ferio expenderit, agnoscet quam fano, & longa temporum experientia limato iudicio, ac consilio Ecclesiæ Romana uniformitatem tam in ritibus, quam in sermone Missarum introducere, ac modis omnibus manuteneri incredibili labore ac vigilantia studuerit. Quam ejus economanam tam hic,

quam

quam in aliis fatus vellicant plerique Protestantes, de Universitate, ac Unitate Ecclesiaz (uptote certos mundi angulos, in varia sectas inter se mirum fieri viderint, quodque omnes moratae Gentes in usu habuerunt. An minorem decentiam exigere existimabant Sacrificium à Christo institutum, ut §. 1. hujus tituli invicti demonstravimus, quam Legalia illa umbratica, vel Idololatrica Gentium? Quod autem haec vestes non forma, sed numero & nitore à vulgaribus distinctæ fuerint, jam vidimus citius Titulo 1. hujus libri ex Thomassino.

### 53. VEstes olim erant eadē Clericis & Laicis, Apostolique communis utebantur ueste. In Sacrificio tamen ejusmodi equidem uestes, sed non easdem adhibebant, quibus in communis utebantur.

De uestibus Clericorum in communis usu ab ipsis adhibitis satis egimus titulo I. quapropter ea hic solum succincte adnotabimus, que ad vestes Sacras attinent. Et quantum ad præsentem propofitionem, Cardinalis Bona scriperat, ipsos Apostolos in uestitu non quidem forma, sed numero ac nitore à vulgari distincto sacrificare; quam sententiam miratur Budæus heterodoxus, irridet Heineccius earendem partium homo, vindicat cum aliis Sanctissimus noster in suo 20. editio Tomo 1. Ait vero Bona: Huc pertinet Penula à Paulo Troade relicta, quam fuisse uestem Sacerdotalem suo loco indicabo. Huc lamina, seu Mitra Episcopalis, quam gestasse Joannem Evangelistam, Polycrates Ephesi Episcopus auctor est apud Eusebium lib. 3. bifi. cap. 31. Huc infulse, quarum meminit Tertullianus lib. de monogamia cap. 12. Huc querela Optati Milevitani de profanatis Ecclesiæ ornamentiis. Hue Stephani I. Decretum, qui, ut ait Anatolius, Sacerdotes & Levitas Sacratæ in usu quotidiano non uti, nisi tantum in Ecclesia, constituit. Huc Hieronymi testimonium in cap. 44. Ezechielis, ubi ait: Religio divina alterum habitum habet in Ministerio ditaris, alterum in usu, vitaque communis,

Eius mentio occurrit apud antiquum Scriptorem de ritibus veteris Ecclesiaz sub nomine Caroli M. qui ait: Post fundationem in Ecclesiaz uestimentis sequitur Superbumerale, quod sit ex lino purissimo. Apud Amalarium lib. 2. c. 17. Amictus est primum vestimentum nostrum, quo collum undique cingimus. Maronites & Ambrosiani Amictum ponunt super Albam, olim etiam Graeci: nunc vero nullo utuntur amictu, teste Macro in vocabulario Ecclesiastico verbo *Amictus*.

55. Secundum uestimentum Sacrum, quo Sacer Mysta super uestes communes induitur, est Alba, cingulo stricta.

A Scriptoribus Ecclesiasticis Alba è colore nuncupatur, inquit Bona, cuius nominis (& usus in Ministerio sacro) mention fit in Concilio Carthaginensi sub Anastasio I. ad Sæculi IV. finem Can. 41. quo præcipitur: Ut Diaconus tempore tantum oblationis, vel lectionis Alba utatur. Et in Narbonensi sub Pelagio II. Sæculo VI. ubi decernitur: Ne Diaconus, vel Subdiaconus, vel Lector, antequam Missa consummetur, Alba se præsumat exuere. Vide Titulum I. hoc lib. N. 9. &c. Porro Alba ne desfluat, & gressum impedit, cingulo stringitur, de quo vide ibi.

56. Sacrificaturus in Ecclesia Latina, induit Alba, Manipulum appendit sinistram. Manipulus posterioris xvi additamentum est, neque in antiquis Ritualibus commemoratur, neque a præfis Patribus inter vestes Sacras recenseretur. Erat autem linea Sindos, sive Mappula brachio sinistro alligata, qua Sudor & fordes abstergebantur, ut illi passim testantur, qui de divinis Officiis tractatus ediderunt, Alcuinus nimirus, Amalarius, Rabanus Maurus, Ordo Romanus. Tempore S. Gregorii soli Clerici Romana Ecclesia Mappulis utebantur. Duravit autem hic mappula, sive sudarii linei usus, donec in locum ejus manipulus, non ad tergendas fordes, sed ad ornatae suffectus est, qui propterea ejus materie & texture est, ex qua Stola & Planeta fieri solet; hanc vero mutationem mappula in Manipulum Seculo X. factam coniicit Bona, qui videri potest, sicut & N. 8. Tituli I. hujus libri.

57. Post Manipulum idem Sacerdos Stolam collo circumdat, eamque circa peretus transversim infexam cingulo necit.

Per Stolam Antiqui integrum, eamque amplam talarem vestem intellexerunt, ut vidimus supra l. cit. N. 6. Nos faciam, limbum, aut lorum. Unde decepti sunt illi Scriptores vocis equivocatione, dum in antiquis monumentis deprehendentes Stolam S. Jacobi, S. Stephani, intulerunt S. Jacobum, Sanctumque Stephanum Stolam nostram similem in Sacris adhibuisse, cum id nomen Prisci usurpaverint ad exprimendam vestem talarem. Durandus in Rationali lib. 3. cap. 5. Stola initium ad illud tempus referit, quo Alba deferri coepit; sed hanc conjecturam levem censem Bona, Stoleque nostra non menclaturam deduci vult à fascia, quæ in limbo ejus vestis assuta erat, que olim Stola dicebatur, retento totius vestis nomine in parte quadam illius; in extrema namque parte antiquæ stola, ut obseruat Bayhus de re vestiaria cap. 17. assuta

erat fasciola, seu limbus ipsam vestem ambiens, cui cum sit valde similis hodierna Stola, hinc fieri ponit, ut hoc illi nomen tributum sit. In actis S. Sylvesteri, quæ Damaso adscribuntur, ab eo constitutum legimus, ut Diaconi Dalmatici in Ecclesia uterentur, & palliolum sive leva eorum tegeretur. Zozimus item constitutum scilicet dicitur: ut Diaconi tenui recti haberent de palliis lininis: ubi forte legendum Linostema, id est, ex lino & lana contexta; qua, ut ait Isidorus lib. 19. Originum. cap. 22. dicta est Linostema, quia in stamine lino, in trama lanam habet. Nomine autem hujus palliæ nihil commodius intelligi potest, quam Stola Diaconalis, que in humero sinistro ab ipsis defertur ad differentiam Sacerdotalis à collo ad pectus pendentes. Stola item mentio sit sub nomine Orarii in Concilio Laodicensi tempore eiusdem Sylvetri habito Can. 22. & 23. quibus Subdiaconis & Lectribus prohibetur, ne Orarii utantur. Ex quo duplice testimonia inferunt, ante annos mille trecentos usum Stolæ in Ecclesia invaluisse. Vide tit. 1. N. 15. Hanc autem Stolam à Veteribus orarium dictam fuisse constat ex Gemina animæ lib. 1. cap. 204. ubi dicitur: Deinde circumdat collum suum stola, que & orarium dicitur. Item ex Rabano Mauro lib. 1. cap. 19. ubi ait: Quintum est, quod orarium dicitur, licet hoc quidam stolam vocent. Et ante hos Anafalitus in vita Agathonis Scribit: Ea hora S. Synodus una cum Principe ejus orarium auferri à collo ejus jubarunt. Macarius scilicet Antiocheni. Antiquis Scriptoribus Orarium profanum Sudarium, strophium, linteolum, quo facies abstergitur, significat. De quo vide Bonam l. cit. cap. 24. §. 7.

58. Postremum Sacerdotis Sacris operari vestimentum quidam Penulam, aliud Casulam, seu Planetam vocant, qua voces à profana significatione ad sacram translatæ sunt.

De

De ea ut profana velle Laicis Clericis que communi sufficienter egimus Titulo 1. N. 11. Quo autem tempore hoc vestimentum a profano & præmonito usu ad Sacrum translatum sit, non liquet. Legitur nihilominus Casula nomen in antiquo Ordine Romano, in libris Alcuini, Amalarii, Rabani Mauri, & aliorum, qui de ritibus Sacris scripserunt. Et Concilium IV. Toletanum c. 27. Presbytero, ait, in sui ordinatione Planeta datur, quæ idem est Casula. Olim Casula rotunda erant, totum ambientes hominem à collo usque ad pedes, unicam in medio aperturam habentes, per quam caput immittebatur: quia de causa necessarium erat, ut Sacerdos operari, ac manibus libere uti posset, eas super brachia revolvi ac compliciti. Si enim indutus Pontifices & Sacerdotes in præfis parietibus Ecclesiarum cernimus, suntque etiam hodie Graecorum Casulae (sive Phelonion) eiusdem forme; Latini vero ad evitandum hoc incommodum eas paulatim in lateribus scindere ac decurtare coeperunt; Casulaque scilicet Seculo X. iam apparent, ut probat Bona ex effigie Joannis Papæ XII. Quia vero Planetæ totum olim obvolvebat corpus Sacerdotis, hinc ortus est usus, ut a Ministro eleverit, cum Sacerdos Hostiam & Calicem elevat, quæ praxis antiquitus necessaria, ne pedibus obversans flecenti genua impedimento esset, adhuc perseverat, tametsi cessante causa superfua sit. Hinc etiam permanet usus, quem pauci fortassis intelligent, ut in Quadragesima, aliquæ diebus Jejuniorum, quibus Ministri utuntur Planetas, complicitæ sint à parte anteriori, quod olim propter earum amplitudinem necessarium erat, ut expediti essent ad ministrandum: sicutque paulatim introducuntur, ut Diaconi, cujus in Missa potissimum est Ministerium, Planetam exuat, ejusque loco Stolam latiore accepit: quod xvi recentioris est, riam Ordo Romanus non exui Planetam, sed

## §. VIII.

De Patribus Misse.

59. Taque ritus lavandi manus ante Sacrificium à S. Thoma 3. par. q. 83. art. 5. non observatur tanquam ceremoniale Legis veteris præceptum, sed ut præceptum novum ex sola convenientia introductum, idque ab antiquissimo tempore.

Hujus enim ritus meminit S. Chrysostomus Homilia 20. de simulata ad populum Antiochenum N. 7. ubi ait: Non audes illotis manibus sacram vestimenta attrectare, etiamque mille necessitatibus premaris? ne igitur illota accedas anima.

60. Confuetudo recitandi ante Sacrificium à Sacerdotibus Psalmos æque antiquissima est.

Siquidem in Psalterii ejusdem initio, quod ex editione Römana & Gallicana in lucem exiuit Venerabilis Cardinalis Thomasus, est quadam Psalmorum divisione iuxta antiquorem Ecclesiæ Romanae usum: & ad finem notantur Psalmi, quos recitare debet Sacerdos, priusquam se Sacris vestibus induat, qui sunt VII. Psalmi Panitentiales; interea vero, dum se Sacris Vestibus induit, Psalmi ab eo dicen-

*E' Sacramento Eucharistie, & diuinis Officis.*

dicendi sunt 83. Quam amabilia, seu dilecta, 84. Benedixisti, 85. Inclina Domine, 115. Credidi, & cum ad Altare pervenerit, Psalmus 42. Judica me Deus. Qui Psalmi posteriores juxta modernum Missale Romanaum, addito Psalmo De profundis, cum certis versibus & orationibus a Sacerdotio dicuntur ante inductionem, & sub inductione ad singula vestimenta certa breves orationes.

61. Missam deinde Sacerdos incipit per signum Crucis, ac Antiphonam Introitum ad Altare Dei; deinde alternatim, cum ministro recitat mox laudatum Psalmum Judica, quem claudit communillo glorificationis hymno Gloria Patri.

Christianos ex Apostolica traditione per signum Crucis suarum omnium actionum initium sumpusse tradit Tertullianus lib. de Corona militis c. 3. Antiphona vero illa nihil accommodans, & græce enim Antiph. reciprocum, & alternum cantum significat; & in utraque Ecclesiis mos ille à Sæculo IV. invalidus, ut Psalmi à duobus chorus alterius versibus absolverentur, ut vidimus hoc lib. tit. 31. Glorificationis hymnum quidam tribuunt Flavianum Antiocheno Monacho, nonnulli Nicenæ Synodo; sed ejus hymni vetustiora, quam Nicena Synodus, testimonia sunt apud Athanasium & Basilium; quomobrem probanda illorum sententia, qui eum ex Apostolica traditione profectum existimat, Illud dumtaxat Niceno Concilio tribui potest: *Sicut erat in principio, &c.* quod ad Arianam heres retundendum additum fuit. De quo vide Sanctissimum. Adhuc huius vero Psalmi Judica in initio Missæ antiquitatem colligere possumus ex N. praecedenti. Ejus congruentiam adtraxit idem Sanctissimus Pater L. cit. ubi pro ejus, sicut & pro confessoris à Sacerdote & Ministro dici solita antiquo in Ecclesia Latina usit, contra audaculum Vertum adducit Missale Romanum, ante quingentos annos scriptum, atque in Bibliotheca An-

gelica Roma asservatum, in quo habetur: *Cum autem induitus fuerit (Sacerdos), accedat ad Altare, & dicat: Introibo ad altare Dei, &c. ad Deum, &c. Psalmum Judica me Deus, tunc inclinet se ante altare, & dicat: Confiteor Deo, &c. Concordat Micrologus c. 23. Idque confirmat Innocentius III. lib. 2. de Mysteriis Missæ cap. 13. Veterumque monitum diligenter exfluores inventum Psalmum Judica Seculo VII. & VIII. in principio Missæ dici conueuisse. Quia hoc tamen non siebat ab omnibus, idcirco Pius V. in recognitione Missalis statuit eum deinceps ab omnibus esse recitandum. Psalmus hic quandoque, minimum in Missis defunctorum & tempore Passionis omittitur in Ecclesia Latina, nec usurpat à Carthusianis, & aliquot alii Ordinibus, nec in ritu Ambrosiano. Confessionem vero Missæ premitti solitum ex Apostolica traditione probat Sanctissimus cum Cardinali Bona & aliis; incertum tamen asserit, quis compofuerit Confiteor. Et hæc de præambulis Missæ. Jam*

62. Principium Missæ, seu prima pars Missæ est Introitum, ita dictu, quæ à Choro canebatur, cum Sacerdos ad Altare accederet.

Eius institutionem S. Coletino I. qui sedit Sæc. V. tribuunt Walfridus, & Micrologus cum aliis: sed hæc opinio omni caret fundamento. Honorius ergo lib. 1. in gemma anime cap. 87. auctorem Introitum Missæ fuisse putat S. Gregorius Magnus, quod verosimiliter est. Nam S. ille Pontifex Antiphonarium composuit selectis è Psalmorum libro Antiphonis, aliis quidem ad introitum, aliis ad Relpsontorum, aliis enim ad Offeratorium.

63. Post Introitum sequitur Kyrie eleison, novies à Sacerdote & Ministro recitatum. Quod, in sequitur hymnus Angelicus Gloria in excelsis Deo; post quem Sacerdos conversus ad populum dicit,

De-

*Lib. III. Titulus XLI. De Celebratione Missarum,*

241

Dominus vobiscum, ac ad cornu Epistole rediens dicit, Oremus, & collectam legit.

Precatio illa Kyrie eleison, seu Domine miserere nobis adhibetur in genuina Liturgia Jacobi Apostoli, & in Missaliis veterum Græcorum. Quis ab Oriente hæc verba in Occidente inverterit, Viro docti disputant. Vulgaris olim opinio fuit S. Gregorium Magnum ea Missæ addidisse: sed fallitatis arguitur, quod confiteret 60. ante annis ea ab Apostolica Sede & ab Italique Provinciis esse usurpata, cuius rei testem adducit Sanctissimum Concilium Vafense An. 529. Olim numerum prænitum non fuisse repetitionem Kyrie eleison, ut nunc, sed toties dici conueisse, quoties volueret Celebrans, restabat Martene de antiquis Ecclesiæ ritibus lib. 1. cap. 4. art. 3. N. 5. assertur Mabillonus in Comment. in Ord. Rom. An. 6. N. 3. qui & ibi docet Kyrie eleison dici non conueisse in Missis, quæ dicitis ante Litanias celebrarentur. Ambrosiani ter has voces Kyrie eleison adhibent, post Gloria in Excelsis, post Evangelium, & in fine Missæ. Hymni Gloria in Excelsis. Authores sunt Angeli; reliquum hymnum homines considerant, illum Græci Doxologiam vocant. Qui vero hi augmentatores fuerint, controversia est inter doctos, de quo vide Sanctissimum. Quidam putant ad Latinos eum hymnum à Græcis dimanalis, neque in Missa dici exceptum simul ac à Græcis in Occidentem transferit. Vide Concilium Tolet. 4. Olim canebatur in Missa tantum Nativitas, & in prima quidem Missa græca, in altera latine, ut docet Anonymous in libro, cui titulus Speculum Ecclesiæ. Postea illum die Dominicæ & Festis solemnibus solus Episcopus recitabat, Presbyteri in die Paschatis tantum; quæ sunt fere verba principiū libri Sacramentorum Gregorii. Paulus post Seculum X. licuit Presbyteris Gloria in Excelsis recitare in Missa per annum. Excipliuntur Tom. II.

Hh lectio-

De horum ratione aedatur S. Thomas 3. q. 83. Art. 4. Quod eorum vetustatem attinet, in vetutis Codicibus Epistola dicitur Letio ex Apostolo; & quis ha-

lectiones plerumque sumuntur ex Epistolis S. Pauli, *Epistola* vocantur. Et sane ex ejus Ep. ad Colosenses c. 4. item ex 1. ad Thessalonicensis in fine, ubi ait: *Adjuro vos per Dominum, ut legatur haec Epistola omnibus Sanctis Fratribus;* et si ibi diserte non dicat Apostolus, ut ea cum lectio fiat in Missa, verisimile tamen sit, tempore Missae lectas fuisse eas Epistolas; nullos enim alios conventus novimus Christianorum, quam qui ad Sacram Synaxim agebantur. Unde harum lectionum Epocham statuere licet cum Cardinali Bona & aliis. Series vero & ordo Epistolariorū & Evangeliorū, que totius anni cursu legebantur in Missa, vulgo Hieronymo tribuitur, qui librum compositum, appellavitque *Comitem*, quem typis edidit Pamelius in voluminibus de *Rebus Liturgicis*. In Missalibus Ambrosiano & Mozarabico ducuntur lectiones ante Evangelium, quarum altera est veteri, altera est novo Testamento sumpta est. In Gallicano vero tres legi confieverant, addita ministrum lectione ex Evangelio, teste Mabilionio. Nunc una ordinarie legitur, exceptis quibusdam diebus in Missali notariis. Epistolam vero Sacculo VIII. cantare cepit Subdiaconi; in veteri enim Ordinatione Subdiaconi nihil reperitur de lectione Epistolæ, sed Lectores eam legebant. Gradualis authorem quidam faciunt S. Cœlestini, quidam S. Gregorium. Locus est in lib. Pontificale in vita Cœlestini I. *Constitutus Graduale post Officium ad Missam*, sive, ut alii legunt, *ad Missas cantari*. Et S. Gregorius omni, que in Missa canenda sunt, ordinasse, compertum est. Difficultatem circa hanc assertiōnem ex Canone Concilii Toletani IV. An. 633, adeoque post Gregorium M. celebrati, vi cuius nullum responsoriū post Epistolam recitari debet, solvit Bona, adverendo, tum iam in Hispania Mozarabum ritum viguisse. De Tractu, Alleluia, &c. consule *Sanctissimum*.

65. Post lectam Epitollam nominata pars Missæ in Ecclesia Romana est Evangelium. Illud olim legebant Lectores tam apud Latinos, quam Græcos in Missis publicis seu solemnis, ut colligetur ex Epistolis 33. & 34. S. Cypriani, & ex Concilio Toletano I. c. 2. Id vero munus in Evangelii honore Diaconis postmodum demandatum fuit; quamobrem Hieronymus in ep. ad Sabintianum, *Evangelium*, inquit, *Christi quasi Diaconus legitibat*. Græci vero etiamnam vetustum morem retinente, ut Evangelium publice legatur à Lectoribus, teste Smithio. Evangelii in Missa lectionem ex Apostolica manere traditione, uno ore fatentur, quotquot de Rebus Liturgicis scriperunt. Et S. Justinus Apologia 2. testatur, Evangelii lectionem ex eadem traditione esse profectam; nec vero illa Liturgia vetus est, que Evangelii lectionem non præcipiat. Morini dubium doctissime resolutus Cardinalis Bona hic. Post Evangelii lectionem in diebus Feliſis sermo seu homilia habeatur ad populum, quemadmodum constat ex Juttini Martyris Apologia 2. & S. Cypriano in vita S. Cæsarini c. 14. qua confuetudo adhuc in multis Diocesis vigeat. Post quæ apud antiquos Missa Catechumenorum peracta erat. De quibus lib. 5.

66. Post Evangelium Sacerdos recitat Symbolum, siquidem ex Rubrica dicendum sit; nec enim in qualibet Missa locus est Symbolo. Atque ab ipso incipit Missa Fidelium.

Ejectis extra Ecclesiam Catechumenis, Penitentibus, & aliis, quibus peracto sermone nefas erat in ea permanere, incipit Missa Fidelium, que, cum severior disciplina vigeret, clausis januis agebatur, easque custodiebant Ministri, ne quis intraret immundus, vel indignus. Verba sunt Cardinalis Bona lib. 2. cap. 8. §. 1. De Symbolis latum tractatum instituimus lib. 1. Tit. 1. ex quo ad presentem materiam vide §. 4.

67. Finito Symbolo in Missa, sequitur Offertorium, quod preter Antiphonam, que in Missali inscribitur, Offertorium, continet quinque Orationes, nimirum Suscipe S. Pater, &c. in oblatione panis, Offerimus tibi Domine, &c. in oblatione Calicis, In spiritu humiliatis, Veni Sanctificator, post horum oblationem, ac demum post lotionem manū, Suscipe S. Trinitatem.

Mixtio aquæ cum vino non ex divino, ut quidam Theologi olim autumabant, sed ex Ecclesiastico precepto descendit; quod quidem Ecclesia præceptum ex ipso Christi Domini factò, & exemplo profectum est; quamvis in sacris paginis nulla occurrit mentio hujusmodi mixtionis. Nam ut in historia sacra Cœna observat Buxtorfus N. 10. in Ritualibus Iudæorum libris unicuique permittitur in Paschali Cœna vinum aqua diluere; id vero est, quamobrem credamus, Christum Jesum, ut temperans & sobrietatis exemplum ederet, aquam in vinum infusidisse. Vetus existit heresi Aquarelorum dicta, de qua S. Epiphanius Hæresi 46. Tatianum cum suis discipulis, inquit, in Sacramento solum aquam adhibet; sed à vino proflusus abstinet, dicens, vinum diabolicum esse, & impios, qui vinum bibunt. E contra Armeni in Consecratione non admiscent aquam vino, ut ex eorum Liturgia refert Gregorius Caſſander; quem ritum non toleravit Ecclesia Romana in Armeni secum unitis, ita censente Congregatione de Propaganda Fide 30. Januarii habita An. 1635. Græci bis aquam infundunt vino in Missa solemnis iuxta Sanctorum Basili & Chrysostomi Liturgias, teste Goario; nimirum semel ante Missam frigidam, & Consecratione facta, ante communionem calidam, quem ritum apud Græcos vere existere, nec eos propterea erroris esse insimulando probat Cardinalis Bona lib. 2. c. 9. §. 4. Mixtionis aquæ cum vino in Sacrificio mentionem unanimem fa-

cium Patres primiū Ecclesia. Locum ex Justino supra retulimus. S. vero Cyprianus ep. ad Cœciliū ejusdem commixtionis mysterium explicat, dum ait: *Videmus in aqua populum intelligi, in vino ostendi sanguinem Christi. Quando autem in Calice aqua vino miscetur, Christo populus adunatur.* Ex quo apparet, quam inconsulte, quam temerarie Novatores nostri Sæculi ejusmodi commixtionem ceu rem adiaphoram sustulerint. Modicam vero aquam vino admiseri decreverunt Patres Trullanici, &c. Panemos solitis orationibus oblatum Sacerdos inter se & Calicem linea recta collocat. Græci vero Hostiam & Calicem ita locant, ut lineam rectam à latere ad latus efficiant; quod diu etiam retinuit Romana Ecclesia. Sribit enim Micrologus cap. 10. *Ita juxta Romanum Ordinem in Altari componenda sunt, ut oblate in corporali posita, Calix ad dexterum latus Oblate ponatur, quasi Sanguinem Domini suscepturn, quem de latere Domino profluxisse credimus.* Et le Brun Tomo 1. pag. 318. putat, ritum colloccandi Hostiam recte inter Sacerdotem & Calicem usurpari cepisse An. 1485.